
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-34

L'anno 2022 il giorno 23 del mese di Marzo il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport E The Ocean Race, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Nomina della commissione per la selezione delle Associazioni/Società 
Sportive Dilettantistiche che hanno presentato istanza di partecipazione al progetto Sport 
nei Parchi - linea di intervento 2 - Urban Sport Activity e Weekend - Comune di Genova.

Adottata il 23/03/2022
Esecutiva dal 23/03/2022

23/03/2022 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-34

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  SELEZIONE  DELLE 
ASSOCIAZIONI/SOCIETÀ  SPORTIVE DILETTANTISTICHE CHE HANNO  PRESENTATO 
ISTANZA  DI  PARTECIPAZIONE  AL  PROGETTO  SPORT  NEI  PARCHI  –  LINEA  DI 
INTERVENTO 2 - URBAN SPORT ACTIVITY E WEEKEND – COMUNE DI GENOVA

IL DIRETTORE

Premesso che:

- Sport e Salute S.p.A. e Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) in data 10/11/2020 hanno 
siglato un protocollo d’intesa con il quale hanno convenuto di predisporre un piano d’azione per la 
messa a sistema,  l’allestimento,  il  recupero,  la fruizione e la gestione di attrezzature,  servizi  ed 
attività sportive e motorie nei parchi urbani; 

- il Progetto “Sport nei parchi” nasce anche in considerazione della particolare situazione sanitaria e 
delle misure di contenimento adottate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid – 19, 
che hanno costretto alla chiusura palestre e centri sportivi che hanno generato una grande richiesta 
di spazi all’aperto per attività sportive in sicurezza;

-  a  seguito  del  sopracitato  protocollo  d’intesa  Sport  e  Salute  S.p.A.  ha  predisposto  un Avviso 
Pubblico per la promozione di nuovi modelli di pratica sportiva all’aperto attraverso due distinte 
linee di intervento: 
• Linea di Intervento 1: installazione di nuove aree attrezzate e riqualificazione di aree attrezzate 
esistenti, in cofinanziamento con i Comuni al 50%:
• Linea di Intervento 2: identificazione di aree verdi nei parchi cittadini da destinarsi a Urban Sport 
Activity  e  Weekend,  messe  da  disposizioni  dai  Comuni  e  gestite  da  A.s.d./S.s.d.  operanti  sul 
territorio;

- il Comune di Genova ha partecipato all’Avviso Pubblico per l’adesione dei Comuni, pubblicato in 
data 08/12/2020, presentando una proposta per la Linea di Intervento 1 e due proposte per la Linea 
di Intervento 2;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che: 

-  in  data  27/07/2021,  con nota  prot.  271449-2021,  Sport  e  Salute  Spa  dava  comunicazione  di 
pubblicazione delle graduatorie dei Comuni ammessi al contributo previsto dall’Avviso Pubblico, 
comunicando l’ammissione della domanda n° 1475 - Linea di Intervento 2, identificazione di aree  
verdi nei parchi cittadini da destinarsi a Urban Sport Activity e Weekend, messe da disposizioni dai  
Comuni  e  gestite  da  A.s.d./S.s.d.  operanti  sul  territorio,  relativa  l’area  dei  Gardini  Camillo 
Pavanello a Genova Sampierdarena;

- in data 09/12/2021 il Comune di Genova, sottoscrivendo la Convenzione con Sport e Salute, ha 
confermato  la  partecipazione  al  Progetto  e  la  concessione  gratuita  dell’area  Giardini  Camillo 
Pavanello, via Paolo Reti (di seguito, il “Parco”) in favore delle ASD/SSD da individuarsi;

Considerato inoltre che: 

- conformemente a quanto previsto dalla Convenzione, le parti hanno pubblicato in data 16/02/2022 
un Avviso Pubblico per la ricerca  di almeno tre  Associazioni  e Società  Sportive interessate  ad 
offrire  attività  sportiva  gratuita  ai  beneficiari  nel  weekend  e  differenziata  per  i  diversi  target 
progettuali;

- i termini per la presentazione della domanda, individuati all’art. 8 del suddetto Avviso Pubblico, 
erano le ore 16.00 del giorno 11/03/2022;

- che sono stati individuati quali componenti della Commissione, cui affidare la verifica e va-
lutazione delle domande presentate dalle ASD/SSD, i seguenti soggetti:

• Maddalena Besio            (Funzionario tecnico della Direzione Politiche dello Sport e 
The Ocean 
                                          Race del Comune di Genova)

• Michela Carfagna            (Segretario della Struttura Regionale Sport e salute S.p.A.)

• Paolo Bruttini                 (Dipendente Sport e salute S.p.A.)

Dato atto che:

- non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commissione apparte-
nenti al Comune di Genova, in quanto i lavori degli stessi rientrano tra i compiti di servizio dei 
componenti e pertanto la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di 
spesa o introito a carico del Bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di co-
pertura finanziaria;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:
l’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000;
gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

DETERMINA

1)  di  nominare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  la  Commissione  per  la  selezione  delle 
Associazioni/Società  Sportive  Dilettantistiche  che  hanno presentato  istanza  di  partecipazione  al 
Progetto Sport nei Parchi – Linea di intervento 2 - Urban sport activity e weekend – Comune di  
Genova, e di stabilire che la Commissione sia così composta:

• Maddalena Besio            (Funzionario tecnico della Direzione Politiche dello Sport e 
The Ocean 
                                          Race del Comune di Genova)

• Michela Carfagna            (Segretario della Struttura Regionale Sport e salute S.p.A.)

• Paolo Bruttini                 (Dipendente Sport e salute S.p.A.)

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

3) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

4) di dare atto dell’accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali.

                                                                                                                           Il Direttore
                                                                                                                   Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


